
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005919/2013-55, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título 
jus, ao(à) servidor(a) CRISTIANE MARIA ROCHA FARRAPEIRA
0383877, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia
de Doutor em Oceanografia Biológica
acordo com a Decisão nº 
Docente – CPPD, com base na Resolução 2
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 27 de março de 2013, 
228 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 175/2014-SUGEP, de 28 de março de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz 
ISTIANE MARIA ROCHA FARRAPEIRA

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia desta Universidade, por ser portador(a) do Título 

Oceanografia Biológica, obtido na Universidade Federal de Pernambuco
acordo com a Decisão nº 055/2014, de 20.2.2014, da Comissão Permanente de Pessoal 

CPPD, com base na Resolução 208/2012, de 26.9.20
com efeitos financeiros a partir de 27 de março de 2013, 

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

o de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros a que faz 
ISTIANE MARIA ROCHA FARRAPEIRA , Matrícula SIAPE nº 

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, 
desta Universidade, por ser portador(a) do Título 

, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, de 
, da Comissão Permanente de Pessoal 

.9.2012, do Conselho 
com efeitos financeiros a partir de 27 de março de 2013,  conforme folha 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.01487/2014-94, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título 
jus, ao(à) servidor(a) GUSTAVO RAU DE ALMEIDA CALLOU
2521757, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
01, lotado(a) no(a) Departamento de 
portador(a) do Título de Doutor em
de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 
Permanente de Pessoal Docente 
Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 2
conforme folha 186 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 199/2014-SUGEP, de 10 de abril de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz 
GUSTAVO RAU DE ALMEIDA CALLOU ,

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática desta Universidade, por ser 

Doutor em Ciência da Computação, obtido na Universidade Federal 
, de acordo com a Decisão nº 079/2014, de 3.4

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 208/20
com efeitos financeiros a partir de 23 de 

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

4. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros a que faz 
 Matrícula SIAPE nº 

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 
desta Universidade, por ser 

, obtido na Universidade Federal 
4.2014, da Comissão 

/2012, de 26.9.2012, do 
de janeiro de 2014,  

SUGEP 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 221/2014-SUGEP, de 2 de junho de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000263/2014-65, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz 
jus, ao(à) servidor(a) DJALMA JOSE CORREIA DE FIGUEREDO,  Matrícula SIAPE nº 
0384576, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, classe 
padrão D-IV, Nível 03, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas desta 
Universidade, por ser portador(a) do Título de Doutor em Agronomia, obtido na 
Universidade Federal da Paraíba, de acordo com a Decisão nº 105/2014, de 8.5.2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 
2.9.2008, do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 7 de janeiro de 
2014,  conforme folha 106 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001971/2014-13, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título 
jus, ao(à) servidor(a) JOÃO MARCELO XAVIER NATARIO TEIXEIRA
SIAPE nº 2055817, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
Nível 01, lotado(a) no(a) Departamento de 
portador(a) do Título de Doutor em
de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 
Permanente de Pessoal Docente 
Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 
conforme folha 113 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 249/2014-SUGEP, de 11 de julho de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz 
JOÃO MARCELO XAVIER NATARIO TEIXEIRA

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
, lotado(a) no(a) Departamento de Estática e Informática desta Universidade, por ser 

Doutor em Ciências da Computação, obtido na Universidade Federal 
, de acordo com a Decisão nº 140/2014, de 05.6

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 208/20
com efeitos financeiros a partir de 27 de 

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

4. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros a que faz 
JOÃO MARCELO XAVIER NATARIO TEIXEIRA , Matrícula 

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, 
desta Universidade, por ser 

, obtido na Universidade Federal 
6.2014, da Comissão 

/2012, de 26.9.2012, do 
de janeiro de 2014,  

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007509/2014-20, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título 
jus, ao(à) servidor(a) ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE
2034333, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
lotado(a) no(a) Departamento de 
portador(a) do Título de Doutor em
de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 
Permanente de Pessoal Docente 
Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 
folha 104 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 252/2014-SUGEP, de 11 de julho de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz 
ERMESON CARNEIRO DE ANDRADE , 

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A
lotado(a) no(a) Departamento de Estática e Informática desta Universidade, por ser 

Doutor em Ciências da Computação, obtido na Universidade Federal 
, de acordo com a Decisão nº 136/2014, de 05.6

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 208/20
com efeitos financeiros a partir de 02 de abril

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

4. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros a que faz 
 Matrícula SIAPE nº 

, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 01, 
desta Universidade, por ser 

, obtido na Universidade Federal 
6.2014, da Comissão 

/2012, de 26.9.2012, do 
02 de abril de 2014,  conforme 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais eestatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019085/2013-65, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento de Título 
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01 para 
ao(à) servidor(a)MARIA  
1647152,lotado(a) no(a) Departamento de 
ser portador(a) do Título de
Paraíba, de acordo com a Decisão nº 
Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 2
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 2 de o
184 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 367/2014-SUGEP, de 6 de agosto de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais eestatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01 para Classe 

 JANAINA ALENCAR SAMPAIO,  Matrícula SIAPE nº 
lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Ciências Humanasdesta Universidade, por 

ser portador(a) do Título de Doutor em Linguística, obtido na Universidade Federa
, de acordo com a Decisão nº 163/2014, de 17.7.2014, da Comissão Permanente de 

CPPD, com base na Resolução 208/2012, de 26.9.20
com efeitos financeiros a partir de 2 de outubro de 2013, 

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

4. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

legais eestatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Progressão Vertical por Titulação,de 
Classe Adjunto, Nível 01, 

Matrícula SIAPE nº 
desta Universidade, por 

, obtido na Universidade Federal da 
, da Comissão Permanente de 

.9.2012, do Conselho 
de 2013,  conforme folha 

SUGEP 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 448/2014-SUGEP, de 04 de setembro de 2014. 

 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004527/2014-50, 
 
 
 
                    RESOLVE: 
 
 
 

        Conceder Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros ao(à) 
servidor(a) EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE nº 1310794, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe padrão D-III, Nível 
04, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Ciência Florestal, obtido na Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 235/2014, de 21.08.2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 02.09.2008, 
do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir 21 de fevereiro de 2014,  
conforme folha 68 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 449/2014-SUGEP, de 04 de setembro de 2014. 

 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011609/2014-51, 
 
 
 
                    RESOLVE: 
 
 
 

        Conceder Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros ao(à) 
servidor(a) JOÃO ANTONIO GOMES DE FREITAS,  Matrícula SIAPE nº 0385035, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe padrão D-
IV, nível 03, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas desta Universidade, por 
ser portador(a) do Título de Doutor em Engenharia Agrícola, obtido na Universidade Federal 
de Campina Grande, de acordo com a Decisão nº 245/2014, de 21.08.2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 02.09.2008, 
do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir 06 de junho de 2014,  
conforme folha 115 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 450/2014-SUGEP, de 04 de setembro de 2014. 

 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010766/2014-49, 
 
 
 
                    RESOLVE: 
 
 
 

        Conceder Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros ao(à) 
servidor(a) EDNA MARIA QUEIROZ DE FREITAS,  Matrícula SIAPE nº 0385036, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe padrão D-
IV, nível 03, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas desta Universidade, por 
ser portador(a) do Título de Doutor em Engenharia Agrícola, obtido na Universidade Federal 
de Campina Grande, de acordo com a Decisão nº 244/2014, de 21.08.2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 02.09.2008, 
do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir 26 de maio de 2014,  conforme 
folha 88 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011714/2014-90, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento de Título 
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente
ao(à) servidor(a)MARIA  
1805053,lotado(a) no(a) Departamento de 
portador(a) do Título de 
Universidade Federal de Pernambuco
da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
26/09/2012, do Conselho Universitário, 
2014,  conforme folha 182 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 454/2014-SUGEP, de 05 de setembro de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no us

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01 para Classe 

 CECÍLIA MARINHO TENÓRIO,  Matrícula SIAPE nº 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação Físicadesta Universidade, por ser 

 Doutor em Saúde da Criança e do Adolesc
e Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 247/201

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 2
do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 11

 do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Progressão Vertical por Titulação,de 
Classe Adjunto, Nível 01, 

Matrícula SIAPE nº 
desta Universidade, por ser 

Saúde da Criança e do Adolescente, obtido na 
/2014, de 21/08/2014, 

CPPD, com base na Resolução 208/2012, de 
partir de 11 de junho de 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009495/2014-89, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento de Título 
HERNANDE PEREIRA DA SILVA
Professor do Magistério Superior, Classe A
Engenharia Agrícoladesta Universidade, por ser portador(a) do Título de
do Solo, obtido na Universidade Federal 
240/2014, de 21/08/2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
na Resolução 208/2012, de 2
a partir de 06 de maio de 201
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 461/2014-SUGEP, de 08 de setembro de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no us

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e os incentivos financeiros 
HERNANDE PEREIRA DA SILVA ,Matrícula SIAPE nº 0275243, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, lotado(a) no(a) Departamento de 

desta Universidade, por ser portador(a) do Título de
, obtido na Universidade Federal Rural de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 

, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, com e

de 2014,  conforme folha 188 do Processo acima mencionado.

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros ao(à) servidor(a) 
, ocupante do cargo de 

, lotado(a) no(a) Departamento de 
desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Doutor emCiência 

, de acordo com a Decisão nº 
, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base 

com efeitos financeiros 
do Processo acima mencionado. 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012178/2014-40, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento de Título 
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente
ao(à) servidor(a)MAR COS ANDRÉ NUNES COSTA
2002187,lotado(a) no(a) Departamento de 
portador(a) do Título de
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 
de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 2
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 16
182 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 462/2014-SUGEP, de 08 de setembro de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no us

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01 para Classe 

COS ANDRÉ NUNES COSTA, Matrícula SIAPE nº 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação Físicadesta Universidade, por ser 

portador(a) do Título de Doutor emEducação, obtido na Universidade Fe
, de acordo com a Decisão nº 246/2014, de 21/08/2014, da Comissão Permanente 

CPPD, com base na Resolução 208/2012, de 26/0
eitos financeiros a partir de 16 de junho de 2014

do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Progressão Vertical por Titulação,de 
Classe Adjunto, Nível 01, 
Matrícula SIAPE nº 

desta Universidade, por ser 
, obtido na Universidade Federal de 

, da Comissão Permanente 
09/2012, do Conselho 

junho de 2014,  conforme folha 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006610/2014-63, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento de Título 
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente
ao(à) servidor(a)MAR TA MAGARIDA DE ANDRADE LIMA
1551664,lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns
Doutor emEducação, obtido na Universidade Estadual
Decisão nº 230/2014, de 21
com base na Resolução 208
financeiros a partir de 30
mencionado. 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 463/2014-SUGEP, de 08 de setembro de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no us

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01 para Classe 

TA MAGARIDA DE ANDRADE LIMA , 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, por ser portador(a) do Título de

, obtido na Universidade Estadual de Campinas
21/08/2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
08/2012, de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 

financeiros a partir de 30 de maio de 2014,  conforme folha 291

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Progressão Vertical por Titulação,de 
Classe Adjunto, Nível 01, 

 Matrícula SIAPE nº 
, por ser portador(a) do Título de 

pinas, de acordo com a 
, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 

do Conselho Universitário, com efeitos 
291 do Processo acima 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 
 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018520/2013-34, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

ConcederReconhecimento
servidor(a)LOIDE CÉLIA BRITO DI BERNARDO
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior
Educação desta Universidade, por ser portador(a) do Título de
Educação, obtido na Universidade 
114/2014, de 19/05/2014, 
2013,conforme Resolução n° 266/2008, de 02/09/2008
254/2014, de 19/09/2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
da folha n°635 do processo acima mencionado
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 472/2014-SUGEP, de 22 de setembro de 201

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no us

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

conhecimento de Título e os incentivos financeiros a que faz jus,
LOIDE CÉLIA BRITO DI BERNARDO ,Matrícula SIAPE nº 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Doutor em

, obtido na Universidade do Porto - Portugal, reconhecido através da Resolução n° 
, com efeitos financeiros a partir de 2

lução n° 266/2008, de 02/09/2008, de acordo com a Decisão nº 
, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

do processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PE SSOAS DA 
, no uso de suas atribuições 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

e os incentivos financeiros a que faz jus,ao(à) 
atrícula SIAPE nº 0406175, 

lotado(a) no(a) Departamento de 
Doutor emCiências da 

hecido através da Resolução n° 
26 de setembro de 

acordo com a Decisão nº 
, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 

SUGEP 


